

MPSE - 011

European Union in World Affairs

Important questions for the December Examination.

Hindi & English Both Medium

REVISION CLASS 01

1. Examine the European Union's Role in Environment Protection and Climate Change

पर्यावरण सुरक्षा और जलवायु परिवर्तन के अभियान में यूरोपीय संघ की भूमिका का परीक्षण कीजिए।

1. European Green Deal (2019):

The EU introduced the European Green Deal in 2019, aiming to make Europe the first climate-neutral continent by 2050. It focuses on decarbonizing the economy, promoting renewable energy, and protecting biodiversity.

यूरोपीय ग्रीन डील (2019):

यूरोपीय संघ ने 2019 में यूरोपीय ग्रीन डील की शुरुआत की, जिसका उद्देश्य 2050 तक यूरोप को पहला जलवायु-न्यूट्रल महाद्वीप बनाना है। यह अर्थव्यवस्था का डीकार्बोनाइजेशन, नवीकरणीय ऊर्जा को बढ़ावा देने और जैव विविधता की रक्षा करने पर केंद्रित है।

2. Emission Reduction Targets:

The EU aims to reduce greenhouse gas emissions by 55% by 2030 compared to 1990 levels and achieve net-zero emissions by 2050.

उत्सर्जन घटाने के लक्ष्य:

यूरोपीय संघ का लक्ष्य 1990 स्तरों की तुलना में 2030 तक ग्रीनहाउस गैसों के उत्सर्जन को 55% कम करना और 2050 तक शुद्ध-शून्य उत्सर्जन प्राप्त करना है।

3. Renewable Energy Transition:

The EU is increasing its use of renewable energy sources such as wind, solar, and hydroelectric power. It aims to reduce dependency on fossil fuels and promote clean energy solutions.

नवीकरणीय ऊर्जा की ओर संक्रमण:

यूरोपीय संघ पवन, सौर और जलविद्युत जैसे नवीकरणीय ऊर्जा स्रोतों के उपयोग को बढ़ा रहा है। इसका उद्देश्य जीवाश्म ईंधन पर निर्भरता कम करना और स्वच्छ ऊर्जा समाधान को बढ़ावा देना है।

4. **Circular Economy:**

The EU supports a circular economy model, which promotes the reuse and recycling of materials. It aims to minimize waste and improve resource efficiency.

वृत्ताकार अर्थव्यवस्था:

यूरोपीय संघ वृत्ताकार अर्थव्यवस्था मॉडल का समर्थन करता है, जो सामग्रियों के पुनः उपयोग और पुनर्चक्रण को बढ़ावा देता है। इसका उद्देश्य कचरे को कम करना और संसाधन की दक्षता में सुधार करना है।

5. **Paris Agreement:**

The EU is a strong advocate of the Paris Agreement, supporting global efforts to combat climate change and reduce carbon emissions.

पेरिस समझौता:

यूरोपीय संघ पेरिस समझौते का एक मजबूत समर्थक है, जो जलवायु परिवर्तन से निपटने और कार्बन उत्सर्जन को कम करने के लिए वैश्विक प्रयासों का समर्थन करता है।

6. **Investment in Clean Technologies:**

The EU heavily invests in renewable energy, energy storage technologies, and green transport, funding businesses that adopt sustainable practices.

स्वच्छ प्रौद्योगिकियों में निवेश:

यूरोपीय संघ नवीकरणीय ऊर्जा, ऊर्जा भंडारण प्रौद्योगिकियों और हरित परिवहन में भारी निवेश करता है, और जो व्यवसाय सतत प्रथाओं को अपनाते हैं उन्हें वित्तीय सहायता प्रदान करता है।

2. Describe the Major Milestones in the Integration of Europe

यूरोप के एकीकरण में प्रमुख मील के पत्थरों का वर्णन कीजिए।

1. **1951: European Coal and Steel Community (ECSC):**

The founding of ECSC marked the first step toward economic cooperation between six European countries, laying the foundation for further integration.

1951: यूरोपीय कोयला और इस्पात समुदाय (ECSC):

ECSC की स्थापना ने छह यूरोपीय देशों के बीच आर्थिक सहयोग की दिशा में पहला कदम रखा, और आगे के एकीकरण के लिए आधार तैयार किया।

2. **1957: Treaty of Rome:**

The Treaty of Rome established the European Economic Community (EEC), creating a common market and promoting economic integration between European nations.

1957: रोम संधि:

रोम संधि ने यूरोपीय आर्थिक समुदाय (EEC) की स्थापना की, जिसने एक सामान्य बाजार की स्थापना की और यूरोपीय देशों के बीच आर्थिक एकीकरण को बढ़ावा दिया।

3. **1992: Maastricht Treaty:**

This treaty established the European Union (EU), adding political and economic integration along with creating the framework for the common currency, the euro.

1992: मास्ट्रिच संधि:

इस संधि ने यूरोपीय संघ (EU) की स्थापना की, जिसने राजनीतिक और आर्थिक एकीकरण को जोड़ा और सामान्य मुद्रा, यूरो के लिए ढांचा तैयार किया।

4. **2002: Introduction of the Euro:**

The euro was introduced as the common currency in 12 EU member states, facilitating trade and financial cooperation across the Eurozone.

2002: यूरो मुद्रा का परिचय:

यूरो को 12 EU सदस्य देशों में सामान्य मुद्रा के रूप में पेश किया गया, जिससे यूरोजोन के भीतर व्यापार और वित्तीय सहयोग को सरल बनाया गया।

5. **2004: EU Enlargement:**

The EU expanded to include ten new countries, including former Eastern Bloc nations, which marked a major milestone in uniting a divided Europe.

2004: EU का विस्तार:

यूरोपीय संघ ने दस नए देशों को शामिल किया, जिनमें पूर्वी ब्लॉक के देशों को भी शामिल किया, जो विभाजित यूरोप को एकजुट करने में एक महत्वपूर्ण मील का पत्थर था।

6. **2016: Brexit Referendum:**

The United Kingdom voted to leave the EU in a referendum, marking the first time a member state chose to exit the Union, significantly impacting the political landscape.

2016: ब्रेक्सिट जनमत संग्रह:

यूनाइटेड किंगडम ने एक जनमत संग्रह में यूरोपीय संघ छोड़ने के पक्ष में मतदान किया, जो यह पहला मौका था जब किसी सदस्य देश ने संघ से बाहर जाने का निर्णय लिया, जिससे राजनीतिक परिदृश्य पर गहरा प्रभाव पड़ा।

3. Explain the Emerging Economic Cooperation between India and the European Union

भारत और यूरोपीय संघ के बीच उभरते आर्थिक सहयोग की व्याख्या कीजिए।

1. **Trade Agreements:**

India and the EU are negotiating a Free Trade Agreement (FTA) to reduce tariffs and enhance trade relations, aiming for easier market access and greater bilateral trade.

व्यापार समझौते:

भारत और यूरोपीय संघ एक मुक्त व्यापार समझौते (FTA) पर बातचीत कर रहे हैं, जिसका उद्देश्य शुल्क कम करना और व्यापार संबंधों को बढ़ावा देना है, ताकि बाज़ार तक पहुंच आसान हो और द्विपक्षीय व्यापार बढ़ सके।

2. **Investment in Infrastructure and Green Energy:**

Both India and the EU are focusing on investments in infrastructure, renewable energy, and green technology projects. EU has supported clean energy initiatives in India.

इंफ्रास्ट्रक्चर और हरित ऊर्जा में निवेश:

भारत और यूरोपीय संघ दोनों अवसंरचना, नवीकरणीय ऊर्जा और हरित प्रौद्योगिकी परियोजनाओं में निवेश पर ध्यान केंद्रित कर रहे हैं। यूरोपीय संघ ने भारत में स्वच्छ ऊर्जा पहलों का समर्थन किया है।

3. **Technology Cooperation:**

India and the EU are collaborating on digital technologies, artificial intelligence, and innovation. Both sides aim to improve technological capabilities and foster mutual growth.

प्रौद्योगिकी सहयोग:

भारत और यूरोपीय संघ डिजिटल प्रौद्योगिकियों, कृत्रिम बुद्धिमत्ता और नवाचार में सहयोग कर

रहे हैं। दोनों पक्ष प्रौद्योगिकी क्षमताओं में सुधार और आपसी वृद्धि को बढ़ावा देने का लक्ष्य रखते हैं।

4. **Climate Action:**

The EU supports India in addressing climate change, providing financing for renewable energy projects, and collaborating on global climate policies.

जलवायु कार्रवाई:

यूरोपीय संघ भारत को जलवायु परिवर्तन से निपटने में समर्थन करता है, नवीकरणीय ऊर्जा परियोजनाओं के लिए वित्त पोषण प्रदान करता है और वैश्विक जलवायु नीतियों पर सहयोग करता है।

5. **Strategic Partnerships:**

India and the EU are strengthening strategic cooperation in defense, security, and counterterrorism, enhancing mutual diplomatic and security relations.

रणनीतिक साझेदारी:

भारत और यूरोपीय संघ रक्षा, सुरक्षा और आतंकवाद विरोधी सहयोग में अपनी रणनीतिक साझेदारी को मजबूत कर रहे हैं, और आपसी कूटनीतिक और सुरक्षा संबंधों को बढ़ावा दे रहे हैं।

4. Explain the Role of the European Court of Justice

यूरोपीय संघ न्यायालय की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

1. **Judicial Oversight:**

The European Court of Justice (ECJ) ensures the uniform interpretation and application of EU law across all member states. It resolves disputes between EU institutions, member states, and individuals.

न्यायिक निगरानी:

यूरोपीय संघ न्यायालय (ECJ) यह सुनिश्चित करता है कि यूरोपीय संघ का कानून सभी सदस्य देशों में समान रूप से व्याख्यायित और लागू हो। यह EU संस्थाओं, सदस्य देशों और व्यक्तियों के बीच कानूनी विवादों को हल करता है।

2. **Interpretation of EU Laws:**

The ECJ interprets EU treaties, regulations, and directives, ensuring that they are consistently applied across the Union.

EU कानूनों की व्याख्या:

ECJ EU संधियों, विनियमों और निर्देशों की व्याख्या करता है, यह सुनिश्चित करता है कि उनका संघ भर में समान रूप से अनुप्रयोग हो।

3. **Enforcement of EU Law:**

The ECJ has the authority to ensure that EU law is followed by member states and institutions. It can issue rulings against states or institutions that violate EU laws.

EU कानून का प्रवर्तन:

ECJ के पास यह सुनिश्चित करने का अधिकार है कि सदस्य राज्य और संस्थाएँ EU कानून का पालन करें। यह उन राज्यों या संस्थाओं के खिलाफ फैसले जारी कर सकता है जो EU कानूनों का उल्लंघन करते हैं।

4. **Advisory Role:**

The ECJ provides legal opinions and rulings on matters of EU law, advising EU institutions on legal interpretations and guiding their policies.

सलाहकार भूमिका:

ECJ EU कानून के मामलों पर कानूनी राय और फैसले प्रदान करता है, EU संस्थाओं को कानूनी व्याख्याओं पर सलाह देता है और उनकी नीतियों का मार्गदर्शन करता है।

WATCH OTHER CLASS AVAILABLE ON CHANNEL

DOWNLOAD PDF FROM MY WEBSITE

Scholarly Minds